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1 ESPECIFICACAO DO OBJETO

Contratacio de empresa Especializada na érea de engenharia para elaboragio de projetos

executivos de sinalizacio viaria urbana junto a0 municipio de Coronel Domingos Soares — PR,
2. JUSTIFICATIVA

Se faz necessario a elaboragio de projetos de sinalizagiio vidria para atender ao Convénio do
DETRAN -PR, e tendo como base a normativa e resolugio do CONTRAN e MANUAL TECNICO DE
PROJETOS DO DETRAN — PR.

Considerando a urgéncia para realizagdo de tal servigo para postetior a execucdo da obra, e ainda
considerando o menor valor ¢ o menor prazo para a exceucdo deste, solicitamos (ue O Mmesmao seja através
de dispensa. Justifica-se ainda a implantagéio de medidas corretivas na via, que em fungdo do crescente
fluxo de veiculos nos locais indicados no projeto (onde possuem pavimentagdo), tem-se apresentado
significativo aumento dos riscos potenciais de acidente. Ainda assegurar melhores condigdes de seguranca
para a circulagiio de pedestres. O fluxo de veiculos que circula pelos locais também deve ser considerado,
pois as vias de intervengio sdo importantes eixos de ligagdo,

3. PRAZO DE EXECUCAOQ
O prazo para entrega do servigo serd de no maximo 90 dias. Apds a assinatura do contrato.

4. DAS ESPECIFICACOES DOS PRODUTOS

ITENS
Item Descricio do produto/servico. [ Unid Qtd | Prego unitiirio | Preco total

I |Contratago de empresa Especializada na drea dd SERV. | 01 | RS 13.500,00 R$13.500,0 |

. . y : 0
engenharia para elaboragdo de projetos executivos

de sinalizagio vidria urbana junto ao municipio dd

Coronel Domingos Soares — PR.

TOTAL GERAL RS 13.500,00

Serfio escolhidos pela Administragio Plblica os pontos estratégicos para implantagio do projeto de
sinalizagio conforme mapa de localizagio disponibilizado,

5. OBRIGACOES EMPRESA CONTRATADA
5.1. DAS CONDICOES DE EXECUCAO DO SERVICO E ENTREGA

a) Os servigos a serem prestados deverdio estar dentro das boas téenicas executivas, devendo ainda I
satisfazer rigorosamente s Normas Técnicas Brasileiras especificas vigentes. ( -
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b) Disponibilizar e manter durante a vigéncia do contrato, equipe para orientagdo técnica dos

Memoriais, Planilhas Orcamentrias, Projetos e demais informacdes para a correta execucdo da futura
execugdo do projeto de sinalizacio vidria.

c) Responsabilizar-se pelas obrigagdes sociais, trabalhistas e previdencidrias do pessoal contratado
para execugio dos servigos.
d) A Administragéo niio responderd por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com

terceiros, ainda que vinculados a execugio do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano
causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados,

€) Levantamento (in loco) das ruas e da situagiio atual da sinalizagdo vidria para elaboragio do
praojeto,
f) Emissio e liquidagio de ART (Anotagio de Responsabilidade Técnica) do profissional

devidamente registrado no consello de classe, referente aos trabalhos técnicos de claborados,

g) Fornecimento de todos os arquives dos projetos em meio digital PDF, DWG e WORD.,

h) Empresa contratada deverd sinalizar os locais onde serio desenvolvidos os servigos de
levantamentos com cones, balizas, placas, e/ou cavaletes remaviveis, quando necessdrio. O pregos
proposto deverd e¢star inclusos os custos com Equipamentos de Protecio Individual (EPD),
cquipamentos, materiais, mio-de-obra, ferramentas e utensilios, transporte de funciondrios, transporte
do material, combustiveis.

i) A elaboragiio dos projetos deve levar em consideragiio a restituigdo de todos os elementos de
sinalizagdo existentes, seja horizontal, vertical, semaférico e condugiio otica, apresentando os
elementos a serem removidos, mantidos ¢ implantados.

i) As definigbes das modificagies de circulagfio vidria local deverfio ser apresentadas em planta
grafica, em tamanho ¢ escala necessdrios para visualizagfo trecho a trecho, através de simbologia e
legenda apropriados para a correta interpretacio dos projetos.

k) Elaborar os projetos executivos. contemplando o conjunto de documentos téenicos, como
desenhos, memoriais deseritivos, memoriais de calculo, listas de materiais com quantitativos,,
especilicagbes téenicas, relatérios técnicos, além de outros estudos, ensaios e levantamentos
especificos efou servigos necessarios de acordo com as normas da Associagdo Brasileira de Normas
Técnicas — ABNT, tornando exequiveis as implantag@ies das obras.

I) Devera ser elaborado o0s projetos conforme MANUAL DE DIRETRIZES PARA
PROJETOS DE SINALIZACAO VIARIA — DETRAN PR, para atender ao CONVENIO DO
DETRAN.

6. ACOMPANHAMENTO, FISCALIZACAO

A fiscalizacdo da execugdo do servigo serd feita pela engenheira civil Keury Fabris Marcon
CREA/PR 148.396/D, designada para acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato.

A fiscalizagéo do objeto da presente contratagio serd exercida pelo Fiscal Geral Sr. Antonio
Carlos Kovoliski.

7. DAFORMA DE PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado até trinta dias apés emissio de notas fiscais e apos a efetiva
execugdo/entrega do objeto, desde que respeitados os prazos administrativos mediante:

I - As notas fiscais deverdo ser encaminhadas a municipalidade até as 16 horas do dia em que forem
emitidas, podendo ser feito, de forma provisoria, através do e-mail e também no
compraspmeds(@gmail.com e posteriormente, de forma definitiva, encaminhando a original.
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Nenhum pagamento serd efetuado antes que o documento fiscal original esteja devidamente
arquivado junto ao setor contdbil desta municipalidade. Apresentacio de nota fiscal com
discriminagio resumida do objeto idéntica a descrita em edital e contrato, nimero da licitago, lote
€ outros que julgar conveniente, desde que nio apresente rasura efou entrelinhas, sob pena de
devolugio do documento e por consequéncia o nio pagamento, com o devido aceite de servidor
municipal encarregado para tal.

II - Apresentagdo das certiddes negativas de débitos fiscais perante: FGTS, Receita Federal, Receila
Estadual, Receita Municipal e Tribunal Superior do Trabalho (debitos trabalhistas), todas anexas a
nota fiscal, sob pena de suspensio do pagamento dos haveres até a apresentagiio dos aludidos
documentos,

ILT — O Municipio nio sera responsavel pela consulta efou impressio das certiddes de regularidade
Junto aos sites/drgdos citados neste tépico.

O valor do item nio podera ser superior ao valor acima descrito. O valor total estimado para
aquisicio € de no maximo R$ 13.500,00

8. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A destinacio de dotagdo orgamentdria ficard a cargo da Divisdo de contabilidade.

9. PRAZO DE VIGENCIA

Prazo de vigéncia do contrato de 12 meses.

Coronel Domingos Soares, 19 de maio de 2023.
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ntonio Q@hﬁi Kovoliski
Diretor interino-do Departamento de Administragfio
Fiscal Geral do Contrato
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Keu:;_v,;J Fabrls Mjlrcon
Assessora de Engenharia
Engenheira Civil
CREA 148.396/D




MUNICIPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES
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MODELO DE COTACAQ DE PRECOS - 2023

Solicitamos a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com o que estatui a Lei Federal
8.666/93, com referéncia a Contratacio de empresa de engenharia para elaboracdo de projeto
técnico de sinalizacdo viaria :

Razdo Social: MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PRDJETDS-I:TDA
Enderego: R JOAQUIM MENDES SOBRINHO, 30, VILA PROGRESSO

. Municipio/UF: MARINGA PR
e-mail:gasini@gasini.com.br

| CNPJ n°; 09.570.293/0001-17
Telefone: 44 3028-3777

Representante Ie_gal: BARBARA A MARCHESINI

ITENS
ltem| Descri¢do do produto/servigo [ Unid [ Qtd | Preco |Preco total
01 [ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA| unid | 01 |R$ RS
DE SINALIZACAO VIARIA URBANA, COM 13.000,0013.000,00
EMISSAO DE MEMORIAL DESCRITO E
RELATORIO DE MATERIAIS. COM TODAS AS
INFORMACOES TECNICAS, DE ACORDO COM O
IMANUAL DE PROJETOS TECNICOS DO DETRAN _,
PR.
02 [EMISSAO DE ANOTAGAO DE RESP. TECNICA| Unid | 01 [R$ R$ 500,00
QUITADA. ) ~__ |s00,00
R$ Total; R$ 13.500,00
[ Carimbo do CNPJ: ' Data e Assinatura do

representante legal:

Assimadn di lovma digital por WARCHESHI
MARCHESINI SERVICOS sswacis v esnemiona e rnietcs
Iﬁis?f:::ﬁﬁfﬂ:mm SelCE il BAHBARA Auzinado de fuima digtalzar
DE ENGENHAR"’&" E nuiecralana da Reczhia Fedeval gz Sraul - 795, Eﬁ“wfm{:'t;‘:%mp‘_a
U=ARL TR A3, cu=VALID, pu=AR GHUINE SUL PR,
pRGJET'DS :’:j.—'.-'l|l.-m-mr.'.L-“:,:I;:.I }.nIIE;SI;I?mIE?_ AN DREA ::‘k::?fr‘:;:l ;::;-;:-;:F.éﬂrll
E=MARCHESI EERACIN (F TR i ARA £ SUISHFR o P A SRV ALID: Bl
LTDA:09570293000117 oo musmsassoooi 17 MARCHESINI: ;’:“.'1:2;?:1-‘5&":?:".}3?3'52&
AT HE SR Pl
02475641924 naiums imm

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias

CENTRO ADMINISTRATINO ADRO HEIS - AY ARAUCARIA, 3120 - FOME/FAK 36-5254-1166 - CEP B5557000 - FR
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MUKERD DE IhSERIGAﬂ = = - =
gt COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO ;’;;3;153?];““*‘

MATRIZ CADASTRAL

MGME EMPRESARIAL

MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA J

TITULD DO EETABELECIMENTC {NOME DE FANTASIA) FORTE
GASINI PROJETOS CONSULTORILA E TREIMAMENTOS !ME

COCHZD E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONCMICA FRIMCIPAL
71.12-000 - Servigos de engenharla

COOIG0 E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.99-1-(]-;- Servigos de operagdo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagio de cargas e pess0as para
uso em obras

CODIGO E CESCRIGAT DA MATUREZA JURIDICA
206-2 « Socledade Empresaria Limitada

LOERADCURD [FilmERD COMPLEMENTD
R JOAQUIM MENDES SOBRINHO 30 e
CEP BAIRROVDISTRITO RN ur
BY.080-025 YILA PROGRESSO MARINGA PR
ERDEREGD ELETROMIGH I=LEFIMNE
(44) 3268-2991 ]
EMTE FEDERATIVO RESFONSAVEL (EFR)
i
SMUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 14/05/2008
MOTIVG DE SITUAGAD CADASTRAL
SIMUAZAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPERIAL
& [P
Aprovado pela Instrug8o Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 14/04/2023 as 15:12:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 171

abaui:blank
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Sinarrans

CONSULTORIA E PLANEJAMENTO

CA—031/23 - A8 Foz do Iguagy, 10 de maio de 2023,
A

Prefeitura do municipio de Coronel Domingos Soares — PR

MNesta

Ref.: Proposta comercial para elaboragio de Projeto de Sinalizacio Vidaria,

Esta proposta visa estipular o valor para prestagiio de servigos de elaboragdo de Projeto
de Sinalizagdo Viaria ¢ Plano de Circulagiio para o Municipio de Coronel Domingos Soares — PR,
para atender ao Convénio do DETRAN/TR,

O projeto serd elaborado conforme o Termo de Referéncia de elaboragiio de projeto de
sinalizagdo vidria urbana para diversos Municipios do Estado do Parand emitido pelo DETRAN-PR,
em consondncia ao Codigo de Trénsito Brasileiro, Manuais de Sinalizacdo Viaria do DENATRAN
& demais Resolugies do CONTRAN,

O projeto serd desenvolvido tendo como base cartogrifica o mapa do Municipio de
Coronel Domingos Soares,

ESCOPO DO PROJETO ;

l. Levantamento preliminar da situagdo atual da sinalizagio vidria na 4rea abrangida pelo projeto,
contendo:

- Nomes de vias, com indicagdo de sentido e tipo de pavimento existente:

- Indicacfio de cota das vias;

- Indicagdo de vias projetadas;

- Cadastro de sinalizagio existente (vertical e horizontal), lombadas, travessias elevadas e demais
redutores de velocidade;

- Indicagiio dos pontos de interesse para a populacdo ¢ visitantes e/ou geradores de trafego na regiio
(hospitais, escolas, pracas, bairros/cidades vizinhas, vias de grande interesse, etc.);

- Memaorial fotografico “rua a rua”.

2. Inventdrio da sinalizagiio vertical existente, em forma de tabela, com indicagio de tipe de
sinalizago (codigo e discriminagio) e a situagio prevista (manter, retirar ou substituir).

SINATRANS Consultoria ¢ Plangjamento Ltda
CNPJ 04.297,548/0001-04
Fua Casemiro de Abreu, 32 — Jd. Jupira - Fone/Fax: (45) 99975 0652
CEP 83863-360 -  Foz do Iguagu - PR
e-mail: sinatrans{iuol.com.br pg.l




Sinarrans

CONSULTORIA E PLANEJAMENTO

3. Apresentagio dos projetos com quadro geral da arca abrangida pela nova sinalizacio, em escala
minima 1:5000, e posterior divisdo em quadrantes em folha A3, com escala entre 1:750 e 1:1000
para melhor visualizagdo dos itens previstus,

*

4, Pranchas de detalhamento;
5, Planilhas de quantitatives e or¢amento;

6. Espeeificagdes Teenicas dos maleriais de sinalizagdo de trinsito: placas, suportes, tintas ¢
dispositivos auxiliares de sinalizagio (tachas, tachdes, calotas);

7. ART (CREA-PR) de elaboragdo do projeto, devidamente assinada ¢ quitada do responsivel
técnico. )

Para elaboragio do projeto, o Municipio de Coronel Domingos Soares deverd [omnecer baze
cartografica (mapa) do Municipio em AutoCAD.

AREA DO PROJETO:

A ser definida em conjunto cormn a equipe técnica da Prefeitura.

VALOR DA PROPOSTA:

0 valor do servige de engenharia & estabelecido de acordo com a quantidade de horas ¢ visilas
iéenicas realizadas para o seu desenvolvimento, baseado na tabela de honorérios.

O valor total desta proposta ¢ de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

SINATRANS Consultoria e Plangjamento Ltda
CNPJ 04.297.548/0001-04
Rua Casemiro de Abreu, 32 — Jd. Jupira - Fone/Fax: (45) 99975 0692
CEP 85865-360 -  Foz do lguagu - PR
e-mail: sinatrans@uel com. br pe.2
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Sinarras

CONSULTORIA E PLANEJAMENTO

PRAZO E FORMA DE ENTREGA:

() prazo de entrega:

- Levantamento preliminar da sinalizacio existente — 30 dias,

- Projeto final — 90 dias; a partir da assinatura de contrato, Q projeto serd entrégue em duas vias
impressas, arquivos PDF (Adobe Acrobat Reader) e gravados em midia eletronica (CD), conforme
regras estabelecidas no Termo de Referdncia de elaboragio de projeto de sinalizagdo vidgria urbana
para diversos Municipios do Estado do Parand emitido pelo DETRAN-PR,

Esta proposta tem validade de 60 dias. O projeto serd contratado a partir de assinatura de contrato
firmado entre as partes,

Certos de contar com sua apreciagio colocamo-nos a disposicio para maiores esclarecimentos.

Eng. Ali Hussein Safadi
CREA- PR 29947/D
Diretor Técnico

SINATRANS Consultoria e Planejamento Ltda
CNPJ 04.297.548/0001-04
Rua Casemiro de Abreu, 32 - Jd. Jupira - Fone/Fax: (45) 99975 0692
CEP 85865-360 - Fozdo Iguagu - PR
¢-mail: sinatrans(@uol.com.br pg.3
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

“ OWERG DE INECRIGAD A R ( | DATA OZ ABERTLRS,
3 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAD
51451?'_5;;:!5431{100'1 ad CADASTRAL 1200212001

SOME EYPRESARIAL
SINATRANS CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA

SINATRANS CONSULTORIA E PLANEJAMENTO

TITULD 20 ESTABELCCIMENTO (MCME DE FANTASIAY | ‘ AGRTE

[(CETIGO C DCECRIGAD DA ATHVIDADE CCONGMICH PRINGIFAL
T1.12=0-010 - Servigos de engenharia

CEZIGD E DESCRICAT DAS ATIVIDAD IS ECOMNGNIZAS SECUMTARIAS

41.20-4-00 - Construgio de edificios

42 11-1-02 - Pintura para sinalizagao em pistas rodovidrias e aegroportos

43.28-1-04 - Maontagem e instalagao de sistemas & equipamentos de iluminagio e sinalizagdo em vias publicas, portos &
agroporios

52.11-7-8% - Depositos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-moveis
52.23-100 - Estacionamento de veiculos

52.20-0-02 - Servigos de rebogque de veiculos

52 29099 - Outras atividades auxiliares dos transportes terrestres ndo especificadas anteriormente
T0.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
T1.41=1-00 - Servicos de arquitetura

| 71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

'lTS.Zﬂ-E-Uﬂ -Pesquisas de mercado e de opinido publica

CODIGD E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGERADGLRD MUMERD COMPLEMENT

R CASSEMIRO DE ABREU 32 oo

CEF ERIRROMISTATD FALIRICIZI0 IiF
B5.865-360 JARDIM JUPIRA FOZ DO IGUACU PR

TTELEFONE

(d5) 3528-7912

SROERELD EL= | RGNICD
esconal@uol.com.br

EMTE FEDERAT G RESPOMSAVEL [EFH
*kinrk

SITUACARD CADASTRAL DATA T SITLIAGAD CADAETRAL
| ATIVA 060372004

| MOTIVO DE SITUACED CADASTRAL

SITUMZAD EBPECIAL [ATA D BITUALED ESPFCIAL

ki L a b liadd

Aprovado pela Instrugdo Mormativa RFB n® 1.863, de 27 de derembro de 2018,

Emitido no dia 25/05/2023 &= 15:34:57 (data & hora de Brasilia). Pagina: 11
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PROPOSTA

17% Para

! i Prefeitura Municipal de Coronel Domingos Soares, PR
Sra. Keury Fabris Marcon

Engenheira Civil

Coronel Domingos Soares, PR

Ref.: Elaboragdo de Projeto de Engenharia de Sinalizagdo Viaria nos moldes do
padrao habitualmente conveniado com o Departamento de Transito do Estado
do Parana - DETRAN-PR, para a cidade de Coronel Domingos Soares, PR,
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A Consuliran Engenharia, esta sediada em Balnearic Camborid, SC, maniem uma base
operacional em S&o Paulo e atua em todo o Brasil, &€ uma empresa especializada em projetos de
engenharia de trafego, transporte, mobilidade e sinalizacdo vidria e projetos de infrasstrutura,
especialmente estudos de trafego e projetos de sinalizag@o. Atua desde 2010 no desenvolvimento
de trabalhos de consultoria afetos ao tema, inclusive pesquisas de trafego e de ftranspories e
andlise de demanda com modelagem, e assessorando também orgdos publicos de todas as

esferas de governos, Bancos de Fomento € empresas concessiondrias de rodovias.

Dispde de equipe técnica compativel com as demandas exigidas, equipamentos, licengas de
softwares, tecnologias e recursos necessarios e experiéncia especifica no desenvolvimento do

presente escopo.

O Responsavel Técnico, Emerson Dias Gongalves, € formado em Engenharia Civil desde 1988,
pos-graduado em Gestdo do Transito e dos Transportes e conta com 24 anos de experiéncia
dedicada & mobilidade. Além de ter ampla atuagfo junto a drgdos plblicos, inclusive tendo
trabalhado como servidor municipal (engenheiro de trafego), também j& tratou de diferentes
projetos objetos de repasse por entidades financiadoras, inclusive Caixa Econdmica Federal,
Banco Interamericano de Desenvolvimento e Banco Mundial, a quemn atendeu de forma direta em
demanda emergencial especifica. Tem ampla experiéncia como agente fiscalizador de servigos
realizados por terceiros para a Prefeitura de Balnedrio Camboril e com repasses auditados pela
Caixa Econémica Federal advindas de recursos da Uniéio e repasses Estaduais, alem da gestao de

recursos do proprio tesouro municipal.

O mesmo profissional integrou, em trabalho pro bono, a Camara Tematica de Engenharia da Via
junto ac Conselho Nacional de Trénsito {CONTRAN) em Brasilia, no inicioc dos anos 2000,
participando ativamente do processo de elaboragao dos trés principais volumes do Manual
Brasileiro de Sinalizagdo de Transito (regularmentagdo, horizontal e adverténcia), gue tem forca de

resolugdo e regulamenta tecnicamente o tema em todo o territorio nacional, ainda nos dias de hoje.

Atuou também, entre 2008 e 2010 na coordenagio de operagfes e de engenharia da OHL Brasil

Autopista Fernao Dias, durante o processo de implantagdo da concessdo da rodovia que interliga

as capitais de Minas Gerais e 5ao Paulo, em extensdo de 600km.
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% Consultran
b EMGENHARS

Bmi | 30,9 milhges 1,8 milhdes

horas de pesquisa de veiculos contados de pedestres contados
com filmagam e classificados

0mi 793 mi

%

i
Lo

placas de sinalizagao : m*de projetos de mEde si_nﬂﬁzﬁg'a'ﬁ : i
projetadas S acessibilidade horizontal projetada

As solugDes propostas pela Consultran Engennaria buscam aliar informagdo com tecnologia,
sempre em respeito as boas técnicas e corretas normativas existentes. E por esta razdo que a

consultora sempre trata cada projeto com as inovagdes possiveis.

1.1 Area de Atuacdo
1.1.1 Engenharia de Trafego Urbano

A Consultran Engenharia possui ampla expertise em engenharia de trafego urbano, dispondo das

mais avangadas tecnologias, ferramentas e metodologias.
Dentre os servigos oferecidos, destacam-se:

= Estudos de frafego em geral,
¢ Pesquisas de trAnsito e transportes {detalhado a seguir);

» Planos de circulagao viaria (inclusive sistemas binarios);

s Programacac semafdrica e sincronizagdo de semaforos;




& Consuitran
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« Estudos de trafego em geral;

= Pesquisas de trAnsito e transpottes (detalhado a seguir);

» Simulagdes de trafego;

« Anpalise e revisdo de velocidades regulamentadas;

= 5Solugbes para conflitos em acessos e infersegdes;

» Estudos e levantamentos técnicos para fiscalizagdo eletronica;

= Projetos de sinalizagéo para fiscalizagio eletrénica;

* Projetos de sinalizagao vertical e horizontal;

« Tratamento de pontos de conflite em trechos urbanizados:

= Solugdo de engenharia para intersegdes de rodovias;

« Projetos de compatibilizacdo de sinalizacdo e conformidade legal e de seguranca para
travessia de pedestres, ciclovias £ ciclofaixas, redutores de velocidade em rodovias,
lombadas fisicas & semaforos em vias laterais & marginais de rodovias;

* Soluglo e projetos de acessos e saidas de redovias, bem como analise de projetos
propostos.

* Projetos de sinalizagdo indicativa e turistica;

« Pontos criticos: definicdo dos pontos criticos, tratamento a ser dado em cada ponte e
monitoramento do comportamento dos sinistros em fungao da implantagdo das soluctes
propostas;

+ Inventario e cadastro de elementos rodoviarios efou afetos a rodovia.

= Estudos de Capacidade (HCM],

= » [Estudos efou analises para Polos Geradores de Viagens (PGV);

» (Gerenciamento e fiscalizacdo de obras e implantagdes de projetos de infraestrutura;
+ Helatarios de Impacto no Transito/Circulagio (RIT/RIC);

1.1.3 Pesquisas de Transito e de Transportes

As pesguisas de transito e de transportes sdo um dos principais insumos para a realizagio de
estudos de transporte e trafego. Visando assegurar a confiabilidade das pesquisas e partindo de
premissa afeta a tecnologia e inovagdo, a Consultran realiza as proprias pesquisas e, pra isso,

utiliza equipamentos de filmagem que permite levantamentos em grandes pericdos e assegura

analises também gualitativas.
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A seguir, lista-se alguns dos trabalhos afetos ao tema em que o corpo técnica da Consultran esteve

a frente:

Geqtacu o trénSutr}

EHGFHL;‘AG m::rs: _'-AB' {05

. CONTRATANTE

i ransnores como auforicade ds trénsito Bt e e s 19495-
municipal de Balneana Samborid. S0 R e e pla 008
| .. | Coordenador de Tratego (freche mineo) & Coordenador de Z008-
92 (08 ST T i Autopista Ferndo Dias e
Engerharia da rodovia Femae Dias (MG e 5F) 2017
., | Deservohlimento do Marnual ge Binalizagia oz Autopista Ferndo I
03 . Autopizla Femao Dias 2000
[Ps k]
Fevisdo dos Projetos de Snalizagio e Dispositivos de Saguranca
04 : T e ¥
Ui Bk Fernde Diss Autopista Fernao Dias 200
05 | Monitoramente de pontos oriticos da Rodowa FemEn Dias Autepista Ferndo Diss 2011
- | Projeto de Sinalizagis  Turistice oz Wila Feroviaria  de | oo s
[ : 3 ng
Faranapiacana, na Serra do Mar, 2P IR B S ekl
, i
J7 | Esludo ce Tralego de Zons industrial em Firassununga, SP Prefeitura de Firassununga 2N e I!
Projeta de snalizagio vidria completa de 57 cidades do intariordo |
ba [ iy 3 DETRAN Parand 2013
Parang
Reprogramagic  semaféica  [com pescuisa de  contagem =
08 | volumétrica 24 horas @ simulagdo de trélego) =m 289 intersegies | Prefeilurs de Santo Andre 25
vidrias da cidaca de S_c’_u_"lt{:u Arvird, Grands 5P
Estude e Trafego redovia BR-101450, Aulsoista Litoral Sul {som N o
10 | pesquisa de contagem volumetrica 24 horas e simulacio de | MK Engenharia 2018
trafega) |
| Estudec de Trafego para regulamentagac de veloodade no trecha )
11 ; S P Arteris Ferndo Dias 9017
paulista da Rodovis Ferndo Dias
: | Elsboragéo do Plana de Mobilidade Uibana ca cidade oe |
| 12 | Banedric Camborid, 3C {com pesquisa oe Origers o Desting | Prefeitura de Balnedria Cambori 205
| Domigiiar, visual de carragamento, sobe e desce entre = OUTras)
Frojeto de resstruturagic do sistera de transporte oiblico
13 | colethvo wbano da cidade de Balnedric Camborid, SC {com | Prefeitura de Balnedra Sarmbond 2018
modaagem de demanda 2m redas da transporaes,
Contagen volumétrica classificada de kngos perodos por meic
14 . : T F R : _ | Prefetura de Hecifa 2018
de filmagem de 120 posios de pesquiss: na cidade de Hecife, FE
Laudo e Projelo de Acessibildace em 48 paificagdes o o
15 | = : S SEST / SENAT 2018
SESISEMAT sspalhados por 16 Estados oo Brasi
.| Projeto de Sinalizagsdo Twistica da Bala de Todos-os-Sanios, na )
16 ,J! o) e ) Governo da Bahia 2019
regido de Salvador alendende 13 localidades basnas diferentes
Estuco de lréfego para confergnoia de material agresenlado em
17 e I i ok 1=, Promotoria Timoa, SC o0ta
amproendimento na cidace doe Tirbd, 50
18 | Projeto ge semdaforo am rotatddas na cidads de Seaaozinka, 5P | FPrefeilura de Ssrtaozinbo 2020
Estudos d= Trafego [com contagem wolumatrica classiicada por
19 | perodos de 24 haras e micrassimulacio de trafeoc) no Bairro | Prafeitura ca Dhindpolis 2030
MWiterdi, em Divindpelis, MG
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Nesta ocasifo, caso haja interesse em alguma intervencio pontual de sinalizagao por pare da
Prefeitura, € 0 momento de manifestar esta necessidade de forma a evitar retrabalhos.

Estudos de trafego e analises de engenharia ndo contemplam escopo da presente proposta e
poderao ser feitos mediante negociagao e paciuagao prévia de valores.

2.5. Reunides e reembolso de despesas

O presente orgamento considerou uma vistoria técnica feita in loco, quando podera ser realizada
reunido com os representantes da Prefeitura, e uma reunifo com a equipe técnica do Detran-PR
para entrega do material técnico produzido,

Eventuais reunifes extras necessarias serdo agendadas previamente e deverdo ser remuneradas
a base do valor atualizado da Hora Tecnica atualmente estabelecido em R$260,00 (Duzentos e
sessenta reais). O tempo dispendido no preparo de tais reunifes elou apresentagies sera
remunerado na mesma base e, para os casos de reunides presenciais, considera-se o tempo gasto
desde a saida do escritdrio da proponente até seu retorno a este. Em caso de perncite, o tempo
entre o final do expediente de trabalho em deslocamento (costumeiramente, as 18h00, cabendo
mudangas justificadas) e o reinicio das atividades na manha seguinte (costumeiraments, 4s 08h00,
cabendo mudangas justificadas) ndo serao computadas.

Mos casos excedentes, todas as despesas de deslocamento, alimentagéo e hospedagem seréo
reembolsadas mediante apresentacdo dos comprovantes das despesas.
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3.5. Dados Cadastrais: Raz&o Social: Consultran Engenharia Ltda.
CNPJ: 12.232.767/0001-25
Banco: Sicoob Maxicrédito (N, 756)
Agéncia: 3069
Conta Corrente: 131.493-9

Bainedrio Camborid, 19 de maio de 2023.

De acordo:

H.E' d d f d' il {
EMERSON DIAS E*:é';o‘:‘ﬂ gmil;rma igital por

GONCALVES:8544392199] GONCALVES:85443921991
Dados: 20230519 161610 -03'00°

Consultran Engenharia Lida, Mome:

Eng. Emerson Dias Gongalves EPFz
i A ] argo:
Direlor - CREA-SC 47 471-8 il
CHPJ:

Endereco:
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3.1. Quantitativo e Pregos:

PROJETO DE SINALIZACAD .-*,:A::‘e'f's-::s:a;. {(REG. £ ADV.) E HORIZONTAL DF
I

CORONEL DUMINGDS 3DARES. BR
S M e e s e _] B R .
i : PRE:;O
ITEM . DESCRICAO ] !
| SCRIC QIUANTI ADE UNITARIO | PREGO TOTAL !
1 !r-' ROJETOS DE FNGENHAF{IA ‘
F‘mjeto de Srnallzav;an Vartical iﬂagulamentagao e i = :
11 |Advertencla}eSmai|zagau Harlznntal v R$ 25.000.00 | R$ 56000
I_\JALDR TOTAL R!’& 23, ﬂﬂl} uul
Motas:

1- A presente proposta considera 3 realizagdo de todos os trabalhos nela constanies, nao
caracterizando o prego para contratagéo de itens fracionados.

3.2. Prazo de execucio: 12 (doze) semanas a contar da vistoria técnica feita depois da
entrega do mapa digitalizado pela municipalidade.

(2 aprovagdo ndo esta contemplada neste praze, ja gue
depende dos érgdos)

3.3. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

3.4. Pagamento: 30% na vistoria inicial;

40% na entrega dos projetos;

30% na aprovagdo dos Projetos pelo DETRAN-PR
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2.1 Objetivos

A presente proposta tem como escopo atender o seguinte objetivo:

a} Realizago de Projetos de Sinalizagdo Viara Horizontal e Vertical {Adveriéncia e
Regulamentagdo) conforme escopo padrio adotado pelo Departamento de Trinsito do
Estado do Parana — DETRAN/PR visando aplicabilidade dos recursos conveniadas entre
esta municipalidade e aquele drgdo estadual de transito que pretende sinalizar a cidade em
conformidade com os critérios técnicos estabelecidos.

2.2 Identificagao do local

Os projetos se desenvolverdo no sistema vidrio pavimentado da cidade de Coronel Domingos
Soares, Pr.

2.3 Aprovacoes junto ac DETRAN-PR

Todos os projetos, estudos e documentos técnicos que integram a presente proposta visam sua
aprovacao no Departamento Estadual de Transito do Parand — DETRAN-PR, a fim de validar o
convénio daquele drgao esladual com a Prefeitura e caracteriza contrapartida financeira suportada
pela municipalidade.

2.4 Levantamento de Dados Primarios e Secundarios

Preliminarmente, a Prefeitura municiara a Contratada de mapa digital editavel {extensgo .dwg)
sobre o qual sera desenvolvido os trabalhos. A delimitagdo das calgadas (linhas de muro) e
demarcagao de guias rebaixadas, se disponiveis, aumentam a qualidade do projeto a ser entregue.
Mo presente escopo ndo se inclui cadastro e nem levantamento topografico.

Em unica vistoria técnica feita como fase inicial dos trabalhos, o engenheiro da Proponente fara
levantamento em campo da sinalizago existente, caracterizando aquelas que precisam ser
mantidas, retiradas ou colocadas.

(S Y
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 DESCRIGAQ DOS TRABAIH

| Estudos de mgenhari e triﬁgc:- 200 rﬁladn‘s de

20| diagndslico e 150 projetos executivos para loimoadas o fravessias | Profeiiura de Jundial 2020
elevadas espalhadas pelo sisterna visro de Jundial, 52,

Plano de Manutercdo Fodovidria para rodovas estacuas -

21 NSGGID [ S i F
inseridas no territdrio da Foz do Rio kaja-Azu, em Santa Catarna GO [neTLnicinal CIMARIEHL 12020
Pesquisa de Preferéncia Declarada para travessia entre liajai o

ol Bl i I E N o Bank 5020
Navegantes, S5 _

.. | Pralets completa de acessibiidade do Parque s Crianca er .

5 B e . " o CHaNGR S | 1y il 2021
Jundiai, SP [

RIT & Projeto de acessc aprovade na concessiondda e ra ANTT x|

24 T % B ink S IE Empresndi 2021
para complaxo logistico siuado junte & BR-101 em il 3G SEIRORG SR teslae .

= Estudos de trafego e orojelos viarios para gele intsrsectes : . | o
' |28 | = ] ) FR Prefaiturs ag 20E
i situadas em Biguagu, Grande Florianapelis, SC el o S 2z
- fega, si ] EEIETE ) idrios

o5 f—.;tudos Ide EL t-"_g-'.:l.l imilagia de trxT i e.;?'.ojams vidria Ef” B o0z0 |
diversas inlersegies integrantes do s'siara vidrio de Araxd, MG [
Esludos de tratego para implantagseo de redutorss de velacidade | g i

2 itopdisla Ragis Bith T 2022
erm todas as pragas de pedégio da Fodovia Ragis Bittencourt | * 1 FiSta Régis Sittencou v
Estudos da trafego, simulagio de trifego & projslos vidrics em

28 | diversas intersegBes do Bairo Universitdric & Finhairnho, em | Prafeitura de Cricidms 2022
Criclima, 5C . - ,'

1.4 Algumas Localidades e Clientes Atendidos

Varteris = "%“mm,ﬁ

= SESY i oarteris S
7 SENATYT oo — ®d€-‘§

stadn &1 CAVINORCILES ”‘
Prefiitisra Municipal . BANCO MM }: 1 Prafeltura de 'E‘;{?é

REEPEATLY A
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Dentre os diferentes tipos de pesguisas desenvolvidos pela empresa, destacam-se:

Contagem volumétrica classificada de veiculos par longos periodos (24 horas ou mais)

Contagem volumétrica classilicada de pedestres por longos periodos (24 horas ou mais);
Pesquisas origem e destino em interse¢des complexas:
Pesquisa de velocidade & retardamento;

Pesqguisa de velocidade pontual de operacio (85 percentil);
Pesquisa de preferéncia declarada:

Determinagao de origem & destino de passageiros de transporte publico por meio de dadas
de bilhetagem eletrénica:

Pesquisa visual de carregamento;

Pesquisa de embargue e desembargue (sobe e desce):

Pesquisas de opinido de usuérios de transporte pablico, pedestres e ciclistas;

Pesquisa OD (Origemn e Destino) domiciliar:

Pesquisa OD (Origem e Destino) veicular (por entrevista);

Pesquisa de rotatividade de vagas de estacionamento;

1.2 Nossos Diferenciais

Ampla experiéncia acumulada em engenharia de trafego rodoviario e urbano, diferencial
importante, inclusive, nas tratativas com os diferentes atores interessados (prefeituras,
agéncias reguladoras, concessionarias de rodovias) na parametrizacdo de conflitos de
interesse ermn travessias urbanas por rodovias:

Pioneires na utiizagao de Microssimulagio de trafego no Sul do Brasil:

Uso de filmagens por longos periodos e VANTSs para estudos de trafego;

Desenvolvimento de aplicativos para celular;

Aplicaco de Redes Neurais;

Desenvolvimentos de modelos de otimizagdo especificos;

Parcerias internacionais e com instituicdes de ensino buscando solugdes mais modernas,

1.3 Portfélio
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» Estudos de estacionamento (inclusive rotativo);

» Estudos e levantamentos técnicos para fiscalizagao eletranica;
» Projetos de sinalizag&o para fiscalizagdo eletrdnica;

« Projetos de sinalizagao vertical e horizontal

« Tratamento de pontos de conflito em intersecdes urbanas efou rodoviarias;

* Projetos de sinalizagdo semafdrica;

= Projetos de sinalizagio indicativa e turistica;

* Projetos de acessibilidads;

= Simulagdes de trafago;

» Estudos de Capacidade (HCM).

+ Estudos e/ou andlises para Polos Geradores de Trafego (PGT);

« Gerenciamento e fiscalizagdo de obras e implantagdes de projetos de infraestrutura urbana;

= [Gestio do transito e dos transportes urbanos:

» Plano de Mobilidade Urbana;

« Planejamento de transporte intermodal e integragéo (inclusive célculos de demanda, oferta
e politicas tarifarias);

» Dimensionamento e regulamentagdo de servigos de transportes {taxi, coletivo, moto-taxi,
ciclo-taxi, fretamento, escolar, turistico, aplicativa);

* Transporte publico {linhas e redes de transporte);

= Dimensionamento e projeto de abrigos, estagdes e terminais de passageiros;

» Mobilidade ativa: projetos de ciclovias, ciclofaixas, ciclorrotas, paraciclos/bicicletarios,
integracdo, Plano Ciclovidrio, projetos de calgadas (inclusive arborizacdo e mabilidrio
urbano), acessibilidade nos espacos plblicas;

» Traffic Calming,;

* PAITT - Plano de Agtes Imediatas de Transito e Transportes;

» Relatorios de Impacto no Transito/Circulagio {RIT/RIC):

1.1.2 Engenharia de Trafego Rodoviario

As aplicagbes de conceitos de engenharia de trafego sob a otica rodoviaria podem passar por

mudanga de perspectiva quando comparada com os deslocamentos urbanos,

A Consultran atua em engenharia de frafego rodovidrio com os seguintes servigos:
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O escritorio ja realizou também diversas pesquisas de engenharia de transportes, estudos de
trafego com uso de simuladores, exatamente no 8scopo gue integra o objelo da presente

contratacao, e sempre se utilizando de tecnologias apropriadas e metodologias consagradas.

e © 0 Onds s stuamos

Alguns nimeros da Consultran (até a outubro de 2022, pois mudam o tempo todo): 193 localidades
atendidas em 18 Estados brasileiros, 14.616 horas de pesquisa de contagem volumétrica (com
filmagem), 30.991.724 velculos contados e classificados, 1.840.872 pedestres contados. Atuamos
em 149 projetos de engenharia de trafego, mobilidade e transportes com equipe multidisciplinar
contando com engenheiros, designers, advogados, arquitetos e urbanistas que procuram oferecer

melhores condigdes de deslocamento de coisas e mobilidade de pessoas.
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Prezados Senhores,

Consultran Engenharia Ltda., inscrita no CNPJ 12.232.767/0001-25, localizada na Rua 1500, n.
914, Centro, CEP 88330-526, Balnedrio Camborii, SC, vem pela presente apresentar sua
PROPOSTA TECNICA E COMERCIAL para Elaboragio Projeto de Engenharia de Sinalizagao
Viaria nos moldes do padrao habitualmente conveniado com o Departamento de Transito do Estado
do Parana - DETRAN-PR, para a cidade de Coronel Domingos Scares, PR,

A descrigao do escopo, condigbes gerais e proposta comercial aparecem apos a apresentagéo da
empresa.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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12.232 76T7/0001-25 14/07/2010
MATRIZ CADASTRAL
N < J
WIOME FYPRESARIAL
CONSULTRAN ENGEMHARIA LTDA
TTLLG OO ESTARELECIMEMN [0 [HOME DF FanTA51A) ey
CONSULTRAN ENGENHARLA | EFP
COUIGE E DEECRIGED 04 ATIVIDADE FLONOKMICA PRING IFA]
I 71.12-0-00 - Servigos de engenharia
CG2IGO £ DESCRICAD DAS ATIVIDATES ECONOMICAS RECL » Do T as
41.20-4400 - Construgdo de edificios
43.98-1401 - Administragae de obras
74.20-0-01 - Atividades de produgio de fotagrafias, exceto aérea & submarina
| £%.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
= " M
COMSoE L‘IESéRIQﬁrl D MATUREZA JURIDICA =
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
L OGRAGOURD MLV ERD COMPLEMENTO
R 1500 414 thintice
CER BAIRAODISTRTO FALNIC 210 LF |
88.330-526 CENTRO BALNEARIO CAMBORIU SC
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| EMERSON@CONSULTRAN.COM.BR {47) 3361-3005
ENTE FEDERATING RESPONSAVEL [EFR)
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ATIVA, 1400772010
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MUNICIPIO DE
CORONEL DOMINGOS SOARES

CMPJ 01614415/0001-18

MODELQ DE COTAGAO DE PRECOS — 2023

Solicitames a gentileza de cotar os objetos abaixo de acordo com o Que estatui 5 Lei Federal
8.666/93, com referéncia a Contratacdo de empresa de engenharia para elaboracéo de projeto

técnico de sinalizac&o vidria :

Razéo Social: Via 11 Consultoria, Estudos e Projstos dé Mobilidade Urbana ]
| Enderego: Rua Coronel Santiago, 400 sala 08 - Anfta Garibaldi "
Municipio/UF: 89203-560 — Joinville/SC - _ ' _ e
! e-mail: via11@viaTi.com.br _ B
CNPJ n°: 03.427.492/0001-94
Telefone: (47) 3433-6007 ) ' ' ' B
| Representante legal: Paulo Roberto Vieira “ ' ) ' '

ITENS
Ik

Item Descrigao do produtol/servigo JUnidQtd] Preco  [Preco total
D MR Al i L e e : unitdrio |

01 |[ELABORACAO DE PROJETO DE ENGENHARIA DE|unid| 01 35.000,00 35.000,00
SINALIZAGAO VIARIA URBANA, COM EMISSAO DE
MEMORIAL DESCRITO £ RELATORIO DE |
MATERIAIS. COM TODAS AS INFORMACOES
TECNICAS, DE ACORDO COM O MANUAL DE
___IPROJETOS TECNICOS DO DETRAN PR,

02 |[EMISSAQ DE ANOTACAO DE RESP. TECNICAUnidl 01 96,62 96,62
QUITADA. |

RS Total; RS _35.096.62
{trinta e cinco mil, noventa e seis reais e sessenta e dois centavos}

['Carimﬁn do CNPJ: Data e Assinatura do

i rﬁ 3 4 27 497 / 00 01- g zﬂ representante legal:

VA 1 CONSUTTORIA, ESTONOR 7

PROZETOR DE MORILIMATT BRTNA [EDa

. i S Tt ]
AUA TORGHEL SANTIARD, 400 gais oy ﬁwﬁﬂ éo&ﬂ}a 3‘6’
ASITA GASEALDI - CEF 80203550 aulo Roberto Mieir

|- o I T E . ga NILCITAGI wu_.'! s

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias

CENTAO ADMINISTRATIVE ADAO REIS - A¥ RRAVCARIA 3120 - FONE/FAK #6-3254-1186 - CEP BS5STR00- PR

026
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MUMERD DE INSCRIGAD CGMPRD'UANTE DE INSCRI{;EG E DE SITUAG-&D DaTa OE AGERTURA
Eﬂiﬁ}%ﬂfﬂ'zl‘ﬂﬂm -84 CADASTRAL 04110/19589

[ EMPRESAR AL
! VIA 11 CONSULTORIA, ESTUDOS E PROJETOS DE MOBILIDADE URBANA LIMITADA

TTULD 02 ESTABELECIMEMNTO (WOME DE FANTASIA] ] BCRTE

Awkhwdhw

COLIGD £ DESCRICAD DA ATVIDADE ECONIMICA PRINCIPAL
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIG0 C DCSCRICAD DG ATIVIDADES COOMONICAS SECUNCARIAS

46.19-2400 - Representantes comerciais & agentes do comércio de mercadorias eim geral ndo especializade
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

SO F DESCRIGAD T NATUREZA JURDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

| CGRADDLIRD MURERD GO FMENTS

| R CORONEL SANTIAGO 400 SALAS
CEF EAIRRODISTRITO PALIICTRIG 1iF
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MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ/MF: 09.570.293/0001-17
SEXTA LTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO
SOCIAL
NIRE: -41206193398-
BARBARA ANDREA MARCHESINI, brasileira, casada sob o regime de
comunhdo parcial de bens, maior, engenheira civil, nascida em 14/06/1979
na cidade de Maringa-Pr., residente e domiciliada em Maringéd-Pr., a Rua
Joaquim Mendes Sobrinho, 30 Vila Progresso, CEP: 87080-023, portadora
da cedula de Identidade RG. Sob numero: 6.537.025-5 expedida pelo
LIPr., e do CPF/MF sob numero: 024.756.419-24 ¢ ANDRE RAMOS
GAVA, brasileiro, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
empresario, nascido em:  20/11/1981, na cidade de Sio Paulo-Sp..
residente ¢ domiciliado em Maringd-Pr., a Rua Joaquim Mendes Sobrinho,
30 CEP: §7080-025 CEP: 87080-025.. portador da cedula de Identidade
RG. Sob numero: 32.138.633-4 expedida pelo I>I/SP., e do CPE/MEF soh
humero:  296.345.548-81., UNICOS SOCIOS DA  SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA, QUE GIRA SOB O NOME EMPRESARIAL
DE: MARCHESINI & GAVA LTDA-ME., com sede e foro sito a Rua
Joaquim Mendes Sobrinho, 30 CEP: 87080-025. Vila Progresso em
Maringd-Pr., com registro na JUCEPAR SOB NUMERO: -41206193398-
em 14/05/2008 e sua ultima alteracio de contrato sob numiero:
20153993928- em 23/06/2015 ¢ INSCRITO NO CNPJ/MF SOB
NUMERO: -09.570.293/0001-17-., RESOLVEM ASSIM ALTERAR O
SEU CONTRATO SOCIAL E ALTERAGCOES POSTERIORES, conforme
clausulas e condigoes abaixo:

CLAUSULA PRIMEIRA: O sécio ANDRE RAMOS GAVA, que
possul inteiramente integralizado na  sociedade  160.000 (Cento e
Sessenta Mil) cotas de R$: 1,00 (Um Real) cada uma, no montante de
RE: 160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais)., vende de forma
onerosa, cedendo e transferindo suas quotas pelo valor nominal ao
Sr. GUILHERME BONAZIO FERREIRA, brasileiro. solteiro, maior,
nascido na  cidade de Mogi das Cruzes/Sp., em: 21/02/1994,
empresario.  portador da cédula de Identidade Rg. Sob numero: -
13.047.849-2 expedida pelo LI/Pr, ¢ do CPF/MF sob numero:
092.629.999-92., residente e domiciliade a Rua Pioneira Rosa
Portela da Silva, 687 CEP. 87070-660 Jardim Montreal na cidade
de Maringa-Pr., 0 qual ingressa pelo presente na sociedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 1B/05/2019 10:52 50B N® 20195747755,
PROTOCOLD; 195747755 DE 12/09/2019. ciDIGD DE VERIFICACAC:
11904350456, WIRE: 41208193398,

"‘"‘“"' MARCHESTIHNI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

JUMTA CORERCTIAL
s LEANDRO MARCOE RAYSEL BISCATR
B SECRETARIO-GERAL
CURITIEBR, 18/0%/201%
Wi . emprasafacil . pr.gov.br

A validade dasta documento, se impresso, fica sujeite & comprovacio de ;ua_agtanticidu.d- nos respactives pertais.
Informando seus respectivos céddigos de verificacéo
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MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ/MF: 09.570,293/0001-17
SEXTA LTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO
SOCIAL
NIRE: -41206193398-

CLAUSULA SEGUNDA: Em decorréncia da presente ALTERACAOQO o
CAPITAL SOCIAL NO VALOR DE RS: 320.000,00 (Trezentos e Vinte
Mil Reais)., divididos em 320.000 (Trezentose Vinte Mil) quotas
de R$: 1,00 (Um Real), cada uma, fica assim distribuidas entre os
SQCIOS:

SOCIOS QUOTAS  CAPITAL

BARBARA ANDREA MARCHESINI 160.000  RS$: 160.000,00
GUILHERME BONAZIO FERREIRA 160.000 RS: 160.000,00

TOTAL i 320,000 R$: 320.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: O sécio ingressante declara que niio esta
incurso em nenhum dos crimes previstos em LEI que o impeca de
exercer atividades empresariais.

CLAUSULA QUARTA: Fica ALTERADO a denominagio
empresarial que era: “MARCHESINI & GAVA LTDA” para
"MARQUESINI ~ SERVICOS DE ENGENHARIA E  PROJETOS
LTDA”

CLAUSULA QUINTA: A vista da modificacio ora ajustada e em
consondncia com o que determina o ARTIGO. 2.031, da LEI NUMERO:
10.406/2002, os SOCIOS RESOLVEM, por este instrumento, atualizar e
CONSOLIDAR O CONTRATO SOCIAL, tornando assim sem efeito, a
partir desta data, as CLAUSULAS CONTIDAS no contrato primitivo que,
adequado as disposigdes da referida LE] NUMERO: 10.406/2002,
APLICAVEIS a este tipo SOCIETARIO, passa a ter a SEGUINTE
REDACAOQ:

MARQUESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPI/MF: 09.570.293/0001-17

SEXTA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

----------- - - - e e e i A

CERTIFICO © REGISTRC EM 1B/03/201% 10:52 50B N® 20195747755,
PROTOCOLO: 195747755 DE 12/09/2019. CODIGO DE VERIFICAGAD:
v 11904350456, NIRE: 41206193398.
"""""""" 1 MARCHEESINI SERVIQOS DE ENGENHARIA E FROJETOS LTDA

LEANDED MARCOS BAYSEL BISCATA
SECRETARIC-GERAL
CURITIBA, 1B/09/2019
www . empregafacil  pr,gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectives portais,
Informando seus respectivos addigos de verificagdo
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MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPI/MF: 09.570.293/0001-17
SEXTA ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO
SOCIAL
NIRE: -41206193398-

MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJMF: 09.570.293/0001-17
NIRE: -41206193398-

CONSOLIDACAQ SOCIAL

BARBARA ANDREA MARCHESINI, brasileira, casada sob o regime de
comunhdo parcial de bens, maior, engenheira civil, nascida em 14/06/1979
na cidade de Maringd-Pr., residente e domiciliada em Maringd-Pr., a Rua
Joaquim Mendes Sobrinho, 30 Vila Progresso, CEP: 87080-025, portadora
da cedula de Identidade RG. Sob numero: 6.537.025-5 expedida pelo
LI/Pr., ¢ do CPF/MF sob numero: 024.756.419-24 ¢ GUILHERME
BONAZIO FERREIRA, brasileiro, solteiro, maior. nascidona cidade
de Mogi das Cruzes/Sp., em 21/02/1994, empresdrio, portador da
cédula de Identidade Rg. Sob numero: -13.047.849-2- expedida pelo
LI/Pr.., e do CPF/MF sob numero: -092.629.999-92- | residente e
domiciliado a Rua Pioneira Rosa Portela da Silva. 687, Jardim
Montreal na cidade de Maringa-Pr., ., UNICOS SOCIOS DA
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA, QUE GIRA SOB O NOME
EMPRESARIAL DE: MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA
E PROJETOS LTDA., com sede ¢ foro sito a Rua Joaquim Mendes
Sobrinho. 30 CEP: 87080-025, Vila Progresso em Maringd-Pr., com
registro na JUCEPAR SOB NUMEROQ: -41206193398- em 14/05/2008 ¢
sua ultima alteragiio de contrato sob numero: - 20153993928-  em
23/06/2019., e INSCRITO NO CNPEFMF SOB NUMERO: -
09.570.293/0001-17-., RESOLVEM ASSIM ALTERAR O SEU
CONTRATO SOCIAL E ALTERACOES POSTERIORES, conforme as

clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade GIRA sob o nome empresarial  de;
MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA., com sede
e foro sito a Rua Joaquim Mendes Sobrinho, 30 CEP. 87080-025 Vila Progresso

na cidade de Maringa-Pr.
PARAGRAFO UNICO: A sociedade poderd  a qualquer tempo, abrir ou fechar
filial ou outra dependéncia, mediante alteragiio contrawal assinada pelos sécios.

CERTIFICO O BEGISTRO EM 18/09/201% 10:52 S0B W® 20185747755,

PROTOCOLO; 135747755 DE 12/09/201%. CODIGO DE VERIFICACAG:
" 11904350456, NIRE: 41206193393,

MARCHESINI SERVIQOS DE ENGEWHARIA E PROJETOS LTDA

'D']Ng'g%mﬁflu LEANDRS MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARTO-GERAL

CURITIBA, 13/0%/2013
Wi empresafacil.pr.gov.br

A walidade desta documento, se impresso, fica sujeite & comprovacgio de sua autenticidade noe respectivos portais.
Informando seaus respectivos addigos de verificagéo



".r-v-\-

ol

; 04
MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ/MEF: 09.570.293/0001-17

SEXTA LTERACAO E CONSOLIDACAQ DE CONTRATO SOCIAL
NIRE: -41206193398-

CLAUSULA  SEGUNDA: 0S8 OBJETOS ECONOMICOS SAO:
Prestagao de Servicos de Engenharia, Projetos de Sinalizagao Viaria
Vertical,  Projetos de  Sinalizagao  Viaria Horizontal. Projeto de
Sinalizacao  Semaforica, Programacgao e Sumulagao  Semaforicas,
Programagao ¢ Simulagao de Trafego, Elaboragao de Planos, Projetos e
Analises de Sinalizagao Estrategicas, Elaboragao de Planos, Projetos e
Analises de Sinalizacao Indicativa, Elaboragao de Planos, Projetos ¢
Analises Turistica, Consultoria na drea de Gestao de Sistema e Transito,
Elaboragao de Planos, Projetos e Analises de Impactos de Vizinhanca,
Elaboragao de Planos, Projetos, Analises, Avaliagao e Estudos para
Operagao de Sistema de Fiscalizacao Eletronica e Estacionamento,
Operagao de  Equipamentos de Fiscalizacao de Transito de quaisquer
espécie, Administragao e Operacao  de  Estacionamento Rotativo,
Publico e Privado, Treinamento na drea de Transito e Meio
Ambiente, Preparacao de Documentos ¢ Servigos  de  Apoio
Administrativo, Servicos de Dezenhos Tecnicos relacionados a
Arquitetura, Engenharia. Servigos de Arquitetura e Servigos de Pericia
Tecnica relacionadas a Seguranga do Trabalho, Elaboragao de Planos e
Projetos de Urbanizagao, Projetos de Interiores, Projetos  Paisagisticos,
Projetos e Estudos Ambientais, Execugao de obras Rodoviarias, Predial e
Sinalizagao Vertical Horizontal de Vias Urbanas ¢ Rodovias, Locagao de
Equipamentos, ~ Servigos de Topografia. Cartografia e Geodesia,
Administracao  de  Qbras, Elaboragao  de Planos de Mobilidade,
Elaboracao de Planos Diretores.

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo de duragio da SOCIEDADE e
por tempo indeterminado, tendo INICIADO suas atividades em:
14/05/2008.

CLAUSULA QUARTA: Em dccorréncia da presente alteragio O
CAPITAL SOCIAL no valor de R$: 320.000,00 (Trezentos ¢ Vinte Mil
Reais)., divididos em 320.000 (Trezentos e Vinte Mil) quotas, de R$: 1,00
(Um Real) cada uma, INTEGRALIZADAS EM MOEDA CORRENTE
DO PAIS, ficam assim distribuidas entre 0os SOCIOS:

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/05/201% 10:52 B0B N* 20195747755,
PROTOCOLO: 195747755 DE 12/09,/201%. CODIGD DE "n."EZF.I!‘IClJC.ﬂD
v 11904350456, WIRE: 41206193398,
!m__ MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E FROJETOS LTDA
JUMTA COMERCIAL
; LEANDRD MARCOS BAYSEL BISCATR
DO PARAP SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 18/00/2010
www , amprasafacil . pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 4 comprovacic de sua autenticidade nos respesctives portais.
Informande #eus respectivos coédiges de verificacds
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MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS TDA
CNPI/MF: 09.570.293/0001-17
SEXTA LTERACAQ E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL
NIRE: -41206193398-

SOCIOS QUOTAS CAPITAL
BARBARA ANDREA MARCHESINI... 160.000 R$: 160.000,00
GUILHERME BONAZIO FERREIRA... 160.000 RS$: 160.000,00
TOTAL v 320,000 RS 320.000,00

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade dos SOCIOS ¢ resirita ao
valor de suas quotas, mas todos responderio  SOLIDARIAMENTE
PELA INTEGRALIZACAO do CAPITAL SOCIAL.

CLAUSULA SEXTA: Os socios nio respondem  subsidiariamente
pelas obrigagdes sociais da sociedade. consoante o Artigo 997, inciso
VII, da Lei 10.406/2002,

CLAUSULA SETIMA: A exclusio de sécios. ainda que implique
em alteragbes contratuais, poderio ser tomadas pelos  sécios que
represeniem a maioria absoluta do  capital social da sociedade,
consoante a faculdade deferida pelo Artigo, 1085 PARAGRAFO
UNICO da LEI: 10.406/2002.

CLAUSULA OITAVA: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderiio
ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do
outro SOCIO, a quem fica assegurado em igualdade de
CONDICOES E PRECO. o direito de preferéncia para a sua
aquisicio se posta a venda, formalizando. se realizada a cessio
delas, a alteragio contratual pertinente,

CLAUSULA NONA: O sécio que desejar transferir suas quotas b
devera notificar por ecscrito a sociedade, discriminando o prego,

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/05/201% 10:52 SOB N® Z0185747755.
PROTOCOLO: 135747755 DE 12/05/201%. CODIGO DE VERIFICACAO:

. 11804350456, NIRE: 41206193398,

M___ MARCHESINI SERVICOS DE EMGEHHARIA E FROJETOS LTDA

gt o o LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA
SECRETARIO-GERAL

CORITIBA, 1B/09/2019
www.gmpresafacil . pr.gov,.br

A wvalidade deste documento, se impressec, fica sujeita & comprovagdo de sua autenticidade nos respestivos portais.
Informando geue respectivos cédiges de werificacgido
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MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ/MF: 09.570.293/0001-17
SEXTA LTERACAO E CONSOLIDACAQ DE CONTRATO SOCIAL
NIRE: -41206193398-
forma e prazo de pagamento, para que este através dos socios,
exerca ou renuncie ao direito de preferéncia, o que devera fazer
dentro de 60 (Sessenta) dias, contados do recebimento da notificagio,
ou em maior prazo, a critério dos sécios alienantes, decorrido este
prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas
poderdo ser livremente transferidas para terceiros.

CLAUSULA DECIMA: Em suas deliberagdes, os sécios adotario
preferencialmente a forma estabelecida nos Paragrafos 2* e 3* do
Artigo 1072 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: As alteracoes
societdrias cisao, fusdo, incorporagdo  e/ou  transformacio
societaria obedecerao ao que prescreve o Artigo 1.053, Pardgrafo

Unico da Lei: 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DECLARAMOS sob as penas da
lei, que a empresa se enquadra na condigio de MICROEMPRESA, nos
termos da LEI 123/2006 de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A designagio de pessoas ndo \
socia para a ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE, obedecera ao NRI\
disposto no Artigo 1061 da Lei 10.406/2002,

CLAUSULA DECIMA QUARTA: O ADMINISTRADOR declara,

sob as penas da LEI de que ndo esta impedido de exercer a
ADMINISTRACAO da sociedade por lei  especial, ou por se (/.
encontrar  sob os efeitos dela, pena que vede ainda que {&!
temporariamente, © acesso a cargos pulblicos, ou por crimes J
falimentares de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato,

ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, Fe publica ou a propriedade. f%s’

CLAUSULA DECIMA QUINTA: A administragdo da sociedade

CERTIFICO O REGISTRC EM 1B/0%/2018 10:52 S0B N° 20105747755.
PROTOCOLO: 135747755 DE 12/06/2019. cdDIGO DE VERIFICAGED:

_ . 11904350456, NIRE: 41206153398,
S MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
e m”‘%ﬂi‘“ | LEAWDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIEA, 18/0%/2D019
www , ampresafacil . pr.gov.br

A validede deste documento, se impressa, fica sujeite & comprovagio de sua autenticidada nos regpectivos portais.
Informands seus respectivos cddigos de varificaglo
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MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ/MEF: 09.570.293/0001-17
SEXTA LTERACAO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL
NIRE: -41206193398-

cabera a sécia: BARBARA ANDREA MARCHESINI, com poderes
¢ atribuicdes de SOCIA ADMINISTRADORA os quais compete
privativa e individualmente o USO da firma e representacio
ATIVA e PASSIVA, judicial ¢ extrajudicial da sociedade, sendo lhe,
enrctanto vedado o seu emprego, sob qualquer pretexto ou modalidade,
em  operagbes ou negodcios  estranhos a0 OBJETO SOCIAL,
especialmente a prestagio de avais, endosos, fiangas ou caugio de
favor,

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Pelos Servigos que prestarem a
sociedade perceberio os  socios a  titulo de remuneragio  PRO
LABORE. a quantia mensal fixada em comum acordo com os
demais sdcios, a qual serd levada a conta de despesas gerais.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: Ao termino de cada exercicio

social, em 31 de dezembro, o ADMINISTRADOR prestara contas
Justificadas de sua ADMINISTRACAO, procedendo a elaboracio do
inventario, do balango patrimonial ¢ do balangco de  resultado
econdmico, cabendo aos sdcios, na propor¢io de suas cotas, os C
lucros ou perdas APURADOS.

PARAGRAFO PRIMEIRO:  Mediante  balancetes especiais  os
resultados poderdo ser distribuidos, mensal, trimestral ou anualmente,

PARAGRAFO SEGUNDO: Os prejuizos serdo mantidos em conta 5y
especial para compensages com resultados futuros. pord

CLAUSULA DECIMA OITAVA: Nos quatro meses seguintes  ao

termino do exercicio social, os socios deliberario sobre as contas e

designario ADMINISTRADORES quando for o caso. X
"
4

CLAUSULA DECIMA NONA: Falecendo ou interditado qualquer
s0cio, a sociedade continuara suas atividades com os s0cios

CERTIFICG O REGISTRO EM 18/05/201% 10:52 S0B N® 20168747755,
FROTOCOLO; 195747755 DE 12/03/2019. CODIGO DE VERIFICAGEOD:

11904350456, NIRE: 41206133358,
_‘__'“’ MARCHESIMI SERVICOS DE ENGEWHARIA E FROJETOS LTOA
JUNTA COMERCIAL
P LERNDEO MARCOS BAYSEL BISCATA
D! PARANA SECHRETARIO=-GERAL

CORITIBA, 18/09%/201%
wWW . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documente, se impresse, fica sujeite 4 comprovacdo de sua autenticidade nos respectives portais.
Informande seus respectives cddigos de verificacido
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MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPI/MF: 09.570.293/0001-17

SEXTA LTERACAQO E CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL
NIRE: -41206193398-

remanescentes, ou em  havendo a  aprovagio do mesmo com o
herdeiros ou sucessores do socio falecido ou interditado, nfio havendo
a aprovagdo por parte dos socios remanescentes, ou  inexistindo
interesse  por parte dos herdeiros ou sucessores do sécio falecido
ou interditado, o valor de seus haveres serio apurados e liquidados
com base na situacdo patrimonial da  sociedade, a data da
resolugdo, veificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento  serd  adotado em
Oulros casos em que a sociedade se resolvas em relagio a seus
haveres.

CLAUSULA VIGESSIMA: Permanece eleito o foro da comarca de
Maringa-Pr., para o exercicio ¢ o cumprimento dos  direitos ¢
obrigagdes resultantes deste contrato.

- E. por estarem assim justos ¢ contratados,
lavram datam ¢ assinam o presente instrumento de ALTERACAQ e
CONSOLICACAO DE CONTRATO SOCIAL em 0] (uma) UNICA
VIA, obrigando-se fielmente por si ¢ por seus herdeiros a cumpri-lo
em todos os seus termos.
- Maringa-Pr.. 09 de setembro de 2019,

A
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CERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/2019 10:52 $O0B N° 20195747755.
PROTOCOLO: 195747755 DE 12/09/2019. CODIGO DE VERIFICACAC:

v 11904350456, NIRE: 41206133398,
;i E“ MARCHESINI SERVIGOS DE ENGENHARIA E PEOJETOS LTDA
Uhll:'.l% PAEA#RM:IM LEANDRD MARCOS RAYSEL BISCATA

SECRETARID~GERAL
CURITIEBA, 13/09/2019
www , empresafacil pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeite & comprovacio de =ua autenticidads nes raspectivos portais,
Informando seus respectives codigos de verificacio
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CERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/201% 10:52 S0B H" 20105747755.
FROTOCOLO: 185747755 DE 12/09/2019. cODIGO DE VERIFICACAOD:

11904350456, NIRE: 41206193398

'

JUNTA COMERCIAL
DO PARARMA

MARCHESTHNT SERVIQUS DE ENGENHARIA E PFROJETOS LTDA

LEANDRD MARCOS RAYSEL BISCATR
SECRETARIC-GERAL

CURITIBA, LB/09/2019
www . emprasafacil  pr.gov.br
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A validade deste documento, se impresso, fica sujeite & comprovagio de sua autenticidade nos respectives portais.

Informandc seus respactives cédigos de verificagdo



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOQS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNPJ: 09.570,293/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que;

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFE) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termas do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de deciséo judicial gue determina sua desconsideragéio para fins de
certificagio da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos pablicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/idb.gov.br=> ou <httpe/fwww. pgfn.gov.br=,

Cerlidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/M10/2014.
Emitida &s 07:42:29 do dia 10/05/2023 <hora e data de Brasilia=.

Valida até 06/11/2023.
Codigo de controle da certiddo: BCCD.BED3.4051.8DB3

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazends
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030127241-65

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  09.570.293/0001-17
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.. Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem somo ag descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 12/08/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www farenda pr.gov.br

Biigina 1 de 1
Ermitie: via rlgmpt Poblics [14042029 15:28:34)
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Certidao Positiva de Débitos com Efeito de Negativa N° 152851/2023

Certificamos, conforme requerido por MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA, CPF/CNPJ n° 09.570.293/0001-17, para fins DE LICITAGAD, que
CONSTAM _ DEBITOS MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuicies, receitas ndo

tributarias, inscritos em divida ativa ou ndo dos Cadastros Mobilidrios e Imobiligrios) até a
presente data em nome de MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS
LTDA, CPF/CNPJ n° 09.570.293/0001-17, situado{a) na cidade de Maringd MAS QUE
SE ENCONTRAM COM A EXIGIBILIDADE SUSPENSA EM RAZAO DO PROCESSO N°
01.06.00046684/2023.98,

Fica ressalvado o direito da Fazenda Pulblica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a perlodos compreendidos nesta Certidao.

Emitida em:  28/04/2023

Vdlida até: 27/07/2023

Certiddo emitida com base nas normas:
CTN - Codigo Tributario Nacional

CTM - Cadigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n® 1500/2017

Cadigo de Autenticagdo: 39FF94C0F514B3ACDOCBEC34C6065F58

Para verificar a autenticidade, consulie o site: htlp:évenus. maringa. pr.gov.br:8080portal-contrbuinte



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCHESINI SERVICOS DF ENGENHARIA E PROJETOS LTDA (MATRIZ E
FILIATS)

CNPJ: 09.570,293/0001-17

Certidaoc n®: 15746300/2023

Expedigdc: 14/04/2023, &s 15:32:24

Validade: 11/10/2023 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), ingcritofa) no CNPJ sob o n° 098.570.293/0001-17,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidic emitida com base nos arts. 642-A & BB3-A da Consclidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Us dados constantes desta Certidao 540 de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bance Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificaglo das pesscas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as ocbrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em jJulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos rPrevidenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho, Comissic de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Lirvdess 2 pugestiéos: ondodbst qus by



18/05/2023, 12:47

Caonsulta Regularidade do Empragador

! Vollar M fmprimir ‘

Social:

CAI’XA

CAIXA ECOMNOMICA FECERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  09.570.293/0001-17

do
Rae MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARLA E PROJETOS LTDA

Endereco: R J0AQUIM MENDES SOBRINHO 30 / VILA PROGRESSO / MARINGA / PR/
87080-025

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicio que Ihe confere o Art,
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaces com o FGTS.

Validade:05/05/2023 a 03/06/2023

Certificacdo Nimero: 2023050500445835779013
Informacdo obtida em 18/05/2023 12:47:47

A utilizagdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:feonsultz-crf.caixa gov.briconsullacipages/consulta Ermpregadar jsf
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PODER JUDICIARIO

Comarca de Maringa - Estado do Parana

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS

Praga Des. Franco Ferreira da Costa , s/in - CEF 87.013-900 - Telefone: (44) 3029-8871
Site: www.distribuidormaringa.com.br - Email: certidacdistribuidormga@gmail.com

CERTIDAO NEGATIVA

U RO R

Numero: 20230328144 7156100098

A autenticidade desta certidio poders ser confirmada no enderego hitp:/'www.distribuidormaringa.com.br

"™ RUBENS AUGUSTO MONTEIRO WEFFORT **, Distribuidor e anexos da
Comarea de Maring4, Estado do Parana, etc...

CERTIFICA, apedido verbal de parte interessada, que revendo em o
Cartorio a seu cargo, 0s livros de registro e distribuicgio de feitos CIVEIS, nos mesmos constatou a

INEXISTENCIA, de quaisquer pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS E RECUPERAGAO JUDICIAL e
EXTRAJUDICIAL (Lei n° 11.101/2005) contra:

MARCHESINI SERVICOS DE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
CNP.J: 09.570.292/0001-17

Observagoes:
Mao Ha.

*** Buscas Efefuadas nos Uitmas 20 anos.
*** Esla CERTIDAQ ndio aponia, ordinaraments, os processos em que a pessoa cujo nome foi pesquisado figura come Aufar(a).

**# CERTIDAO EMITIDA POR PROCESSO ELETRONICO COM BASE NA LEI 11.419 DE 19,12.2006, *¥*
**% EMOLUMENTOS -> VALOR DA CERTIDAO: R$ 38,15 = 155 VRC - R$ 0,76 = ISSQN 2% **¥

O referido é verdade e da fe,

Maringa, terga-feira, 28 de margo de 2023.

CARTORIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS DE MARINGA/PR
assinado digitalmente

Pdgina 1 de 1
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MUNICIPIO DE 044
CORONEL DOMINGOS SOARES

CMNPJ 01614415/0001-18

PARECER CONTABIL

Os tramites legais deste processo obedecerio ao disposto na Lei de Dirctrizes
Orgamentarias conforme os itens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orgamento
aprovado para 2023,

Informamos a existéncia de previsio orgamentaria para assegurar 0 pagamento das
obrigagdes decorrentes de possivel contratagdo de empresa especializada na area de engenharia
para claboragdo de projetos executivos de sinalizagio vidria junto ao municipio de Coronel
Domingos Soares-PR.

Lispecificagdio de Dotages:

08 - Departamento de Infracstrutura e Engenharia

002 Assessoria de Engenharia

15.451.0010.2054 Atividades de Assessoria de Engenharia
Conta de despesa 4870 — fonte 000

Natureza da despesa do orgamento
33.90.39.00.00 ~Outros Servigos de Terceiros — Pessoa juridica

Ressalva-se, contudo, que o presente parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de
dotagdes orcamentdrias especificas e suficientes. nfio havendo com isso destaque ou
aprisionamento de recursos, Ou seja, visa tio somente apontar a existéncia de previsio de recursos
orcamentdrios no exercicio para fins de atendimento ao despacho mmaugural e ao disposto no art.
7%, §2° inciso III, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A analise de existéneia de disponibilidade de
recursos financeiros fica reservada para o momento posterior a confirmagio da contratacdo ¢
anterior a realizagio da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art. 58 e SS da lei
4.320/64. Bem como ndo compete 4 contabilidade a analise e determinagdio do objeto da compra.

Por fim, alerta-se que, caso a soma global das obrigages de mesma natureza venha a
superar o valor das dotagdes indicadas acima, podera haver limitacdo de empenho e bloqueio de
realizagiio das despesas decorrentes.

Coronel Domingos Soares, 25 de maio de 2023.

_ k@)*ggmum'

___ljalﬂclc P. Bringhentti
Contadora CRC PR-047272/0-2

CENTRO ABMINISTRATIVD ABAD REIS - AW ARAUCARLA, 3120 - FONE/FAX $6-3254-1166 —CEP B5557000 - FR




MUNICIPIO DE

CHEJ 016144150001-18

Parecer de Licitacao 43/2023
Origem: Gabinete
Destino: Comissio Permanente de Licitagtes
Considerando:

I. A necessidade de dar suprimento(os) a (as) demanda (as) em anexo para Dispensa

relerente a Contratagéio de empresa Especializada na drea de engenharia para elaboracio

de projetos execulivos de sinalizagfio vidria urbana junto ao Municipio de Coroncl

Domingos Soares-PR.

O contido na Lei de 8.666 de 21 de junho de 1993 bem como suas demais alteragdes, a

Ler de Responsabilidade Fiscal somando-se ainda aos principios que regem a

adminisiragio publica de uma maneira geral,

3. A existéncia prévia das respectivas dotagbes orcamentarias aliado a existéneia dos
recursos financeiros para a quilagio das despesas que virdo a se originar da eventual
contratagdo,

I

Determino:

Que a Comissdo Permanente de Licitagdes, proceda todos os atos necessarios. estritamente
dentro da competéncia para a construgiio do processo, preferencialmente “Dispensa™, a fim
de que se seja realizado o servigo para aperfeigoamento do(s) objeto(s): Contratagio de
empresa Especializada na drea de engenharia para elaboragiio de projetos executivos de
sinalizagdo vidria urbana junto ao Municipio de Coronel Domingos Soares-PR. Limitado
ao teto maximo de R§ 13.500,00 (treze mil ¢ quinhentos reais) levando em conta as
necessidades do servigo pablico, com quantias estimadas e valores previamente orcados,
tudo de acordo com a demanda informada através do Termo de Referéncia realizado pela
Assessoria de Engenharia.

Coronel Domingos Soares, 25 de maio de 2023,

S R
Jandir Bandiera

Prefeito Municipal

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REES - AV ARRDGARIA, 3120 - FOME/FAX 46-3250-1166 - CEP 85551000 - PR

CORONEL DOMINGOS SOARES i




MUNICIPIO DE 046
CORONEL DOMINGOS SOARES

CHPJ 016144 15/0001-158

PROCESSO N.° 70-2023
DISPENSA DE LICITACAO N” 9-2023

CARACTERIZACAO DA SITUACAQ

Irata-se de solicitagio do Departamento de Administragio para Contratacio de empresa
Especializada na drea de engenharia para claboracio de projetos executivos de sinalizacio
vidria urbana junto ao Municipio de Coronel Domingos Soares-PR. Tomando por basc o arl,
24, inciso Il da Lei Federal 8.666/93.

JUSTIFICATIVA

Sc faz necessdrio a elaboracio de projetos de sinalizacio vidria para atender ao Convénio do
DETRAN-PR, e tendo como base a normativa e resolucio do CONTRAN ¢ MANUAL
TECNICO DE PROJETOS DO DETRAN-PR,

Considerando a urgéneia para a realizacfio de lal servigo para posterior a execucdo da obra. e
ainda considerando o menor valor ¢ o menor prazo para a execugio deste, solicitamos que o
mesmo seja atraves de processo de dispensa. Justilica-se ainda, a implantacio de medidas |
correlivas na via, que em fungiio do crescente fluxo de veiculos nos locais indicados no projelo
(onde possuem pavimentagio). tem-se apresentado significativo aumenio dos riscos potenciais
de acidente. Ainda assegurar melhores condicdes de seguranca para a ci reulagio de pedestres.
O fluxo de veiculos que circula pelos locais lambém deve ser considerado. pois as vias de
mtervengio sio importantes eixos de ligacio.

DESCRICAO DO(S) OBJETIVO(S)

Lote: | - Lote 001

ltem |Codigo do Nome do produto/servico |Quantidade |Unidade Prego EPreﬂ'g:n !
produto/servigo iXimo i mdximo
i Jotal
1 8069 Elaboragio de projetos 1.00 SERV 13,500,000 13.500.,00

executivos de sinalizacio
viaria urbana junto ao
Municipio de Coronel
Domingos Soares-PR.

TOTAL 13.500,00 |
PROPOSTAS | i .
Proponente WP R5 x-'a]ur_|
1| Marchesini Servicos de Engenharia e Projetos 09.570L293/0001-17 | RS 13.500,00
Ltda ! }
2% | Binatrans Consultoria e Plangjamento Lida 04297 548/0001-04 | RS 24.000.00
3% | Consultran Engenharia Ltda 12.232.767/0001-25 | RS 25.000,00
4% | Via 11 Consultoria, Estudos e Projelos de | 03.427.492/0001-94 | RS 35.096.62
Mobilidade Urbana Limitada .

EXECUTOR
MARCHESINI SERVICOS DL ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
09.570.293/0001-17
RUA JOAQUIM MENDES SOBRINHO, 30 - CEP: 87080025 - BAIRRO: VILA
PROGRESSO CIDADE/UF: Maring&/PR
BARBARA ANDREA MARCHLSINI

GCENTRD ABMINISTRATIVE ADAD REIS - AV ARRUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3254-1166 ~CEP 85557000 - PR




MUNICIiPIO DE 047
CORONEL DOMINGOS SOARES

CMPJ 316144 15/0001-18

"

024.756.419-24
RAZAO DA ESCOLHA
A disposigdo da melhor proposta de preco ofertada pela primeira classificada aliada a sua
regularidade fiscal. consoante cotagdes/propostas  colhidas pelo  setor municipal  de
Departamento de Administragan.
VALOR
R$ 13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos Reais).
NOTA FISCAL
A Nota Fiscal deve ser encaminhada. no e-mail compraspmedsi@gmail.com, no mesmo dia de
sua Emisséo.
REGULARIDADE FISCAL

Orgio de Origem Identificagdo Emissdo Validade
Receita Federal BCCD.BED3.4051.8DB3 10/05/2023 06/11/2023
Receita Estadual 030127241-65 14/04/2023 12/08/2023 |
Receila Municipal 152851/2023 28/04/20023 27/07/2023
FGTS 2023050500445835779013 I8/05/2023 03/06/2023
Débitos trabalhistas | 15746300/2023 14/04/2023 11/10/2023 |

Coronel Domingos Soares-PR. 29/05/2023.
{
S L,
: DA ROBERTA DA
ROSA
(088.427.099-80
J

CENTRO ADMIMISTRATIVO ABAO REIS - AV ARAUCARIA, 3120 - FONE/FAN 46-3254-1166 -CEP 85557000 - PR



MUNICIPIO DE _
CORONEL DOMINGOS SOARES 148

CMPJ 016144 15/2001-18

INDICACAO DE RECURSOS E DOTACOES ORCAMENTARIAS

Os tramiles legais deste processo obedecerdo ao disposto na Lei de Direlrizes
Orgamentdrias conforme os ilens abaixo, respeitados os limitadores constantes do orcamento
aprovado para 2023,

Ressalva-se, contudo, que o parecer se restringe meramente a indicar a existéncia de
dota¢des orcamentarias especificas ¢ sulicientes. ndo havendo com isso destaque ou
aprisionamento de recursos. Ou seja, visa (o somente apontar a existéncia de previsio de
recursos orgamentarios no exercicio para fins de atendimento ao despacho inaugural e ao
disposto no art. 7°, §2° inciso l[1, art. 14, ambos da lei 8.666/93. A analise dc existéncia de
disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para o momento posterior a confirmacio
da contratagdo e anterior a realizaciio da despesa decorrente da etapa de empenho, conforme art.
58 ¢ S5 da lei 4.320/64. Bem como niio compele a contabilidade a andlise ¢ determinagdo do
objeto da compra.

Alerta-se que, caso a soma global das obrigagtes de mesma naturcza venha a superar o
valor das dotagdes indicadas, poderd haver limitagio de empenho e bloqueio de realizagio das
despesas decorrentes,

Para concorrer a despesa do objeto resultante da presente licitagdo, a im de Contratacio
de empresa Especializada na area de cngenharia para elaboragio de projetos exceutivos de
sinalizagfio vidria urbana junto ao Municipio de Coronel Domingos Soares-PR. sfio os seguintes:

Dotacdes:

Dotagdes

ExerciciolConta da [Funcional programatica Fonte de Naturezada  [Grupo da fonte
da despesa recurso  |despesa

despesa

20023 4870 08.002.15.451.0010.2034 W 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Cel. Domingos Soares-PR, 29/05/2023,

' Q F\..La_,;,_-tt {_..
. Bringhentti
Contadora CRC PR-047272/0-2

CENTRO ADMINISTRATIVO ADAD REIS - AV ARRUCARIA, 3120 - FONE/FAX 46-3254-1166 -CEF 85557000 - PR



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO L >

CORONEL DOMINGOS SOARES - PR B Saawr
Ll Municical 1 0372022 %
CNEJ 016814 415/0001-18 - Av Araucara, 3120, CEP 85.557-000 — Fone 46-3254-1156

MANIFESTACAO JURIDICA N" 252/2023
PROCESSO N.” 70/2023
DISPENSA DE LICITACAQ N° 09/2023

Traz a andlise procedimente de compra direta supra mencionado que objetiva a
contratagiio de claboragiio de projetos de sinalizacdo vidria,

Inicialmente. quanlo a emissdo de parecer juridico no processo em aprego, pela
auséneia de previsio legal, invocamos o previsto no art, 38, paragrafo unico, da Lei Federal n®
8.606/1993, que dispde que:

Arl, 38, O procedimento da licitagdo  serd  iniciade com a  aberwra de
processo administrativo,  devidamente  autvado.  prolocolade ¢ numerado.
cotende a awlorizacdo respectiva, a indicagio sucinla de sew objeo ¢ do
TECUTSD Proprio para a despesa. @ ao qual serfio juntados oportunamente:

...}

i

Pardgrafo Gnico.  As minutas de editais de licitagio, bem como as  dos
contratos, acordos. convénios oo gjusies devem ser previamente cxaminadas o
aprivvaduas  por assessovia juridica da Administracdo. (Redaciio dada pela Lei n®
BEED, de U0y

Nesta esteira, 0s proeessos licitalorios sio necessariamente analisados juridicamente
em sua [ase interna. via imposicio fegal. Os processos elaborados para aquisicio direta
medianie a via de dispensa de leitagiio niio esifo compreendidos na imposicdo da Norma,
acima citada.

Consoante demanda do setor interessado. Deparlamento de Administracio, aliado ao
que dispdem no relatério da presidéncia da Comissio de Licitagdes, que, por sua vez. avaliou
as cotacdes realizadas bem como o contexto de repularidade fiscal e juridica do proponente
com o valor mais oportuno para a administragio. conforme art, 43, inciso | e seguintes, da Lei
n® 8.666/1993. Nesle guesilo. Ivisamos. para que bem entendido figue, que os Procuradores
nio tem competéncia nem conhecimenio écnice sobre os gqualitativos e gquantidativos do
objeto apresentado ¢ tal assunto néo ¢ uma de suas prerrogativas/atribuicdes.

A forma de contratagiio/aguisicio cscolhida pela administracio parece se amoldar aos
fundamentos da Lei 8666/93, em especial em scu artigo 24, inciso 11, a saber:

“Art, 24, [ dispensavel a licitagiio:

(i)

[l - parn oulros servigos ¢ compras de valor atg 1% (dez por cento) do limite
previsto ng alinea "a”, do inciso 11 do artige anterior e para alicnagics, nos casos
previstos nesta Lei. desde que ndo se refivam a parcelas de um mesmo servico.
compra ou alienagio de maior vulte gue possa ser realizada de uma si vez,

("
Por conseguinte, nos cumpre invocar o disposto no artigo 23 da mesma Norma:

Art 23, As modabidades de liciiagio a que se referem oz incisos 1a 111 do arligo
anterior serdo determinadas cm (ungiio dos seguintes limites, tendo em visla o valor
estimado da contratacio:

Il - para compris ¢ servigos nio incluidos no incise X

Ay na modalidade convite - até RS 176000000 {cenlo ¢ setenta e seis mil reais).

Em se adotando a via da “dispensa”. conforme o caso e dentro dos limites
supracitados. que por sua vez. i casy. tem por leto o importe de R$ 17.600,00({dezessete mil



o PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO "’?&"
iy ] B A
B CORONEL DOMINGOS SOARES - PR Sa 050

S
= Lai Municipal 1.037/2022 %
i“”ﬂﬁt CNF_*J 01.614 415/0001-18 - Av Arausaria. 3120, CEP 85.557-000 - Fone 46-3254-1166 -

e seiscentos reais) hd que se ler em conta sempre a verificagio prévia de que os valores a
serem contralados estejam compativeis com os praticados no mercado afastando-se. assim, a
ocorréncia do superfaturamento.

Quanto ao quesito das “compras direfas” o TCU-Tribunal de Contas da Unifio assim se
manifestou, quando da edigdo de seu “Manual de Compras Diretas™, em suas pas. 01 ¢ (12:

“h Realizagio de licilagdo nas hipoteses em que € permitida a contratagiio direta
Configurada a pecinissio legislaliva de se contratar diretamente, ndo cabe ao gestor a
fivre escolha de se cealizar vu ndio o corlame licitatdrio, Ainda que se justifique que a
licitagho seria o mein mais adequado @ resgoardar a isonomia ¢ impessoalidade na
contratagio, cumpre ressabvar que, apesar de vidvel, o processoe licilaldrio possui um
alte custo administrativo {uié por ser conhecidamente mais demorado). sendo
improvivel gue w ceonmmia 2 ser obtida seja suficiente para cobri-lo, além de ser um
procedimento miis demorado,

Por fim. aprofundando-ze a analise, nio constilui a lcitago um fim em si mesmo,
de farma que o dever de licilar precisa ser aplicado em consonfncia com os demais
principios apliciveis i Administragiio, tmis como a economicidade, a eficiéncia, a
proporeionalidade v a ricoabilichnde”

[.ogo ha que se verificar tambcém o bindmio custo/benelicio, aliado ao atendimento das
normas Ja citadas. para realizacdo dos certames licilatorios bem como a formalizacio dos
processos de dispensa os quais, ainda que mais céleres. requerem menor formalismo para sua
cficacia.

Ha que se observar a peculiaridade de publicidade para este tipo de procedimento, vez
que ndo se trata de certame convencional. todavia, por cautela, recomenda-se, desde ja, a
publicacio de termo de ratificacio e do consequente extrato de contrato, observando-se, neste
quesito. o disposto no art, 62 da Lei 88843

Art, 020 O instrumenio de contrate € obrigatério nos casos de concorréneia ¢ de
romada de pregos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos cslejam
compreendides nos limites destas duas modalidades de licilagio, ¢ lcultative nos
dernais em que a Administracio puder substilui-lo por oulros instrumentos hibeis.
fals como cara-conlraio, noeta de empenho de despesa. sutorizacio de compra ou
ordem de exececio de servico.

Vale ressaltar que a dispensa de licitaghio ¢ excegdo a regra imposta pela norma
federal, sendo que o mestre Marcal Justen Filho, versa precisamente sobre os motivos que
levam a dispensa da licilagao:

" dispensa de Hoitagdo verilica-se eo situagdcs em que, embora vidvel competicio
entre particulares, a licitagio aligum-3e inconveniente ao interesse pablico. ().
Muitas vezes, sabe-se  de  antemfio que o relagio  custo-beneficio serd
desequilibrada. = custos necessdrios 4 licitagho ultrapassardo beneficios que
dela poderio advir'.

Continua o Jurista, agora versando sobre o principio da economicidade, que deve ser
observado em todos os atos administrativos: ,
&
"... Nio hasta honestidade e boas infengies para validaciio de aios administrativos. { )
A economicidade  impde adociio da soluciio mais conveniente e eficiente sob o
ponto de vista da gesiso dos recursos pablicos”.

o=
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Cabe a ressalva que a via radicional, licitacio. sempre que possivel deverd ser
priorizada com o devido plancjamento prévio a fim de que a municipalidade nio fique a
merce continua de procedimentos de compra direta. ainda que dentro dos limites econdmicos
“loleravels” ou demais excegdes previstas em Lel. evitando incidir no desvio de modalidade
licitatoria. Vale pequeno destaque no que diz respeito as ocorréneias do servico pablico que
podem ser perleitamente previstas de anlemdo para o exercicio corrente bem como para os
vindouros, que ensejam. em decorréncia de um bom planejamento, a realizagio de licitagdo
para obtengdo da proposta mais vaniajosa para a administracio pablica.

Salutar lembramos o que determing o §2° do art. 25 da Lei 8.666/93 para os casos de
dispensa e inexigibilidade:

§ 2 Ma hipdtese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, se comprovado
superisturamema, respondem solidariamente pelo dano causado a Farenda Pablica o
formecedor ou o prestador de servicos ¢ o agente publico responsivel, sem prejuizo
de outras sangfies leguis cabiveis,

Noutro giro, quanto 4 elicdcia da contratagio, apds sua ratificacio formalizada
localmente pelo praprio Prefeito, a publicagiio na imprensa oficial do extrato da contratagio é
medida imprescindivel que deverd ser observada pela Administragio. assim como do extrato
do contrato, quando este for celebrado. além da inserciio do processo na integra no portal de
transpar¢ncia do Municipio na rede mundial de computadores.

Por fim. citamos que este parecer é meramente consultivo, e ndo vincola a discussdo
do objeto. ndo se constitwindo de parecer obrigatério para os atos decisorios do gestor
municipal, passivel de ser censurado por outro entendimento que, devidamente fundamentado.
comprove melhor resguardo do interesse piblico. para com os quais manifestamos, desde j&, o
nosso respeito. Este parecer tomou por base os documentos, Normas e declaragdes
apresentadas na presente solicitagfio, de sorte, que a inveracidade dos dados apresentados,
omissdes ou a sua inexatidao. nio foram objeto de analise,

Anie o breve exposto, se tem gue:

a. O inciso 11 do art. 24 da Lei 8.666/93 apresenta uma das possibilidades de contratacio
direta, dispensavel de licitagdio convencional, dentro do limite de valor estatuido pela dita
Norma. presentemcnte da ordem de até R 17.600,00(dezessete mil e seiscentos reais),
consoante exposicoes anteriores:

b. O aperfeicoamento das contratagies direlas, segundo art. 38 da Lei 8.666/63. ndo estd
condicionado a emissdo de parccer juridico € caso esle exista ndo tera o efeito vinculativo ao
feito,

E o parecer.
Coronel Domingos Soares, 29 de maio de 2023,

Br. R a E. Schmdt

Procurador Geral
DABIPRS9902 - Port. 1882015
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CANCELAMENTO DE LICITACAQ

O Municipio de Coronel Domingos Soares, Estado do Parana. através de sua Pregoeira e equipe
de apoio, torna publico para conhecimento dos interessados, 0 CANCELAMENTO TOTAL da
Licitacio divulgada através do EDITAL N° 09/2023 — PROCESSO _70/2023 — Modalidade
Dispensa de licitagio, tendo como objeto a Contratagiio de empresa Especializada na drea de
engenharia para elaboraciio de projetos executivos de sinalizacio vidria urbana junto ao
Municipio de Coronel Domingos Soares-PR, nos termos da [Lei Federal n° 8.666/93 ¢ suas
alleragbes, para readequacio da modalidade e normas editalicias, cuja conveniéncia se mostra
impropria no momento.

Coronel Domingos Soares, 05/06/2023
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